
DATA: 12/09/2023     EDIÇÃO: 90/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPÉ 
CNPJ 18.239.616/0001-85 

Praça Dr Passos Maia, 260 | 37.177-000 | Centro | Guapé-MG 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPE/MG - Edital de Licitação – Pregão Presencial N.º 

041/2023, Processo N.º 178/2023. Recebimento de Envelopes 01 e 02 até as 09h do dia 21 de 

setembro de 2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada na elaboração de projeto básico, executivo e complementares de engenharia, conforme 

descrições contidas no Anexo I (Termo de Referência). Tel.: (35) 3856-1250. E-mail: 

transparencia.guape.mg.gov.br. Grasiela Faria Franchi – Secretária Municipal de Obras. Prefeitura 

Municipal de Guapé/Mg. 

 

Extrato de Contrato – Pregão n.º 29/2023 – PROCESSO N.º 134/2023. Objeto: Registro de preço 

destinado à contratação de empresa especializada em prestação de serviços de dedetização e controle 

de pragas urbanas e limpezas de caixa d’água, a fim de atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, conforme descrições e quantidades estimadas contidas no Anexo I (Termo de 

Referência). Contratada: Dedetizadora Ribeiro e Souza Eireli- ME, CNPJ: 13.201.350/0001-68. 

Valor: R$ 13.000,00. Vigência: 31/12/2023.Dispensa n.º 45/2023 – Processo n.º 162/2023. Objeto: 

Constitui objeto do presente a contratação de instituição para fins de serviços de desenvolvimento 

institucional, diagnóstico e aprimoramento dos processos para modernização do departamento de 

recursos humanos, revisão de gastos com pessoal, revisão e suporte na implantação do sistema 

eSocial, diagnostico de\o atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados, ensino e capacitação dos 

servidores do quadro para implantação das soluções e modernização da gestão. Contratado: José 

Arthur Boiteux, CNPJ: 83.472.860/0001-55.Valor: R$ 585.000,00. Vigência: 12 meses. Pregão n.º 

33/2023 – Processo n.º 144/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

parcelada de camisetas e bonés, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Turismo, conforme descrições e quantidades estimadas contidas no Anexo I (Termo de Referência). 

Contratados: Camilo Lellis de Resende 38308762620, cnpj: 24.045.549/0001-60.Valor: R$ 

450.000,00. Vigência: 12 meses. Joaquim Cleber de Resende 70188947604,  CNPJ: 

24.040.352/0001-39. Valor: 486.000,00. Vigência: 12 meses. Dispensa n.º 30/2023-Processo n.º 

103/2023. Objeto: Credenciamento de agricultores familiares e organizações de agricultores 

familiares para aquisição de gêneros alimentícios em atendimento ao Programa de Aquisição de 

Alimentos - PAA. Contratados: Sr. Alvânio Eustáquio de Freitas, CPF: 537.721.136-72.Valor: R$ 

6.456,00. Vigência: 12 meses. Sr. Eduardo Oliveira Costa, CPF: 070.651.256-10. Valor: R$ 

22.184,00. Sra. Flávia Maria Amorim, CPF:077.181.626-05. Valor: R$ 3.548,50. Sr. Hugo de Assis 

Dutra, CPF:142.528.716-62. Valor: R$ 7.379,00. Vigência: 12 meses. Sr. Izaias Antônio Dutra, o 

CPF:142.528.426-46. Valor: R$ 1.340,82. Vigência: 12 meses. Sr. João Lúcio Barbosa, CPF: 

310.387.196-15. Valor: R$ 13.772,00. Vigência: 12 meses. Sr. Lázaro Miranda de Alcântara, 

CPF:052.485.706-70, Valor: R$ 39.558,60. Vigência: 12 meses. Sra. Maginória Maria Amorim, 



DATA: 12/09/2023     EDIÇÃO: 90/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPÉ 
CNPJ 18.239.616/0001-85 

Praça Dr Passos Maia, 260 | 37.177-000 | Centro | Guapé-MG 

CPF:910.618.145-72. Valor: R$ 7.659,50. Vigência: 12 meses. Sra. Mirian Aparecida Barbosa 

Pulcino, CPF:824.807.616-49. Valor: R$ 26.775,00. Vigência: 12 meses. Sra. Ordália Vilma 

Gomes, CPF: 004.041.846-42. Valor: R$ 2.177,73. Vigência: 12 meses. Sr. Pedro Rafael Nunes, 

CPF:048.922.526-89. Valor: R$ 39.674,00. Sr. Renato Moreira de Souza, CPF: 303.634.088-27. 

Valor: R$ 39.924,05. Vigência: 12 meses. Sr.  Tharles Faleiros de Melo, CPF:101.450.496-67. 

Valor: R$ 39.997,11. Vigência: 12 meses. Sr. Vitalino Agnaldo Amorim, brasileiro, 

CPF:953.553.836-533. Valor: R$ 10.874,13. Vigência: 12 meses. Sr. Waldeci Fernandes Barbosa, 

CPF:584.375.176-72. Valor: R$ 12.000,00. Vigência: 12 meses. Pregão 23/2023 – Processo  n.º 

120/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de gêneros 

alimentícios, a fim de atender às necessidades de diversas Secretarias Municipais de Guapé, 

conforme descrições e quantidades estimadas contidas no Anexo I (Termo de Referência). 

Contratados: Ana Flavia Garcia Chagas - ME, CNPJ: 25.052.801/0001-21. Valor: R$ 62.440,54. 

Vigência: 12 meses. Cordial Distribuidora de Alimentos Eireli, CNPJ: 18.582.375/0001-72. Valor: 

R$ 254.538,81. Vigência: 12 meses. Megadec Distribuidora Ltda- EPP, CNPJ:  28.157.903/0001-

08. Valor: R$ 261.341,74. Vigência: 12 meses. Múltipla Comércio de Produtos  Geral LTDA EPP,  

CNPJ: 15.399.354/0001-28. Valor: R$ 79.230,70. Vigência: 12 meses. Nutrilar Express LTDA, 

CNPJ: 46.653.513/0001-00. Valor: R$ 40.033,75. Vigência: 12 meses. Dispensa n.º 40/2023 – 

Processo 153/2023. Objeto: Dispensa de licitação para contratação de empresa visando os serviços 

de comunicação corporativa, por meio eletrônico, que contempla serviços de correio eletrônico e 

mensagem instantânea entre usuários, através da internet e da rede IP multisserviços, em 

atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico. Contratada: Ja 

Web Soluções Online Ltda -ME, CNPJ: 13.112.186/0001-12. Valor: R$ 15.750,00. Vigência: 

31/12/2023. Dispensa n.º 39/2023 – Processo n.º 149/2023. Contratada: Wesley de Souza Neves,  

CPF: 016.758.766-81. Valor: R$ 8.000,00. Vigência: 31/12/2023. Pregão Eletrônico n.º 12/2023 – 

Processo n.º 122/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas básicas, 

a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, conforme 

especificações contidas no Anexo I (Termo de Referência). Contratadas: Empório das Gerais 

Distribuidora de Alimentos Ltda-ME, CNPJ : 47.646.271/0001-82. Valor: R$ 840.000,00. Vigência: 

12 meses. Sheila da Costa Rodrigues,  CNPJ: 50.233.381/0001-27. Valor: R$ 497.550,00. Vigência: 

12 meses. Dispensa n.º 30/2023- Processo n.º 135/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de Pães e outros alimentos, a fim de atender às necessidades das diversas 

Secretarias deste Município, conforme descrições contidas no Anexo I (Termo de Referência). 

Contratada: Satiko MiyazakI Messias-ME, CNPJ: 12.788.888/0001-58. Valor: R$ 310.900,60. 

Vigência: 12 meses. Pregão Eletrônico n.º 11/2023 – Processo n.º 119/2023.Objeto: Registro de 

preços para futura e eventual aquisição de pipoqueiras profissionais, máquinas semiprofissionais de 

algodão doce e cafeteira, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Governo, 

conforme especificações contidas no Anexo I (Termo de Referência). Contratadas: Maquitec 

Máquinas e Equipamentos Ltda EPP,  CNPJ:10.506.096/0001-18. Valor: R$ 5.119,88. Vigência: 12 

meses. Walas Store Ltda ME, CNPJ:11.777.618/0001-89. Valor: R$ 13.589,95.Vigência: 12 meses. 



DATA: 12/09/2023     EDIÇÃO: 90/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPÉ 
CNPJ 18.239.616/0001-85 

Praça Dr Passos Maia, 260 | 37.177-000 | Centro | Guapé-MG 

Pregão n.º 22/2023 – Processo n.º 116/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição parcelada de materiais para construção civil, a fim de atender às necessidades de diversas 

Secretarias Municipais de Guapé, conforme descrições e quantidades estimadas contidas no Anexo 

I (Termo de Referência). Contratadas: Antera Serviços e Comércio Materiais Elétricos LtdaME, 

CNPJ:35.369.795/0001-94. Valor: R$ 13.410,00. Vigência:12 meses. Comercial Vieira e Resende 

Ltda –ME, CNPJ:42.232.672/0001-72.Valor: R$ 12.700,00. Vigência: 12 meses. Global 

Construtora Ltda-EPP, CNPJ: 17.623.276/0001-29. Valor: R$ 58.614,00. Instalar Comércio E 

Instalação Elétrica e Hidráulica Ltda-ME, CNPJ: 19.521.237/0001-46 Valor: R$ 16.224,00. Pix Led 

Comércio e Importação e Exportação Ltda, CNPJ: 45.966.780/0001-67. Valor: R$ 22.517,90. 

Vigência: 12 meses. Credenciamento n.º 03/2023 –Processo n.º 104/2023. Objeto: credenciamento 

de pessoa jurídica para prestação de serviços de pedreiro e pintor, visando atender às demandas da 

Secretaria Municipal de Obras, de acordo com as especificações constantes no Anexo I (Termo de 

Referência) deste Edital. Contratados: Cézar Rosa Nogueira-ME, CNPJ: 27.461.358/0001-

78.Vigência: 31/12/2023. Gabriel Brito de Souza-ME, CNPJ: 51.178.541/0001-45. Vigência: 

31/12/2023. Isaías Correia de Santana –ME,  CNPJ: 51.091.604/0001-21. Vigência: 12 meses. 

Pregão  n.º 21/2023- Processo n.º 105/2023 . Objeto: Registro de preços destinado à contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 

fornecimento de peças de reposição para equipamentos odontológicos, a fim de atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrições e quantidades estimadas 

contidas no Anexo I (Termo de Referência). Contratada: MT Serviços de Engenharia Biomédica 

Ltda, CNPJ: 23.626.614/0001-89. Valor: R$ 90.000,00. Vigência: 12 meses. Inexigibilidade n.º 

30/2023- Processo n.º 145/2023. Objeto: Contratação da empresa Enricco Casale Rocha – ME, 

CNPJ 47.328.433/0001-34, detentora da exclusividade da Dupla “Adeilson e Donato”, para 

apresentação de show no dia 13/08, no evento da Comunidade de Aparecida do Sul, no Município 

de Guapé, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo. Contratada: Enricco Casale Rocha-

ME, CNPJ: 47.328.433/0001-34. Valor: R$ 15.000,00. Vigência: 60 dias. Chamamento n.º 02/2023- 

Processo n.º 91/2023. Objeto: Chamada Pública para aquisição parcelada de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em atenção ao programa nacional de 

alimentação escolar/PNAE. Contratadas: Sr. Carlos Romário Misseno, CPF: 092.013.926-48. 

Valor: R$ 20.574,32. Vigência: 31/12/2023. Sr. Eduardo Oliveira Costa,  CPF:070.651.256-10. 

Valor: R$ 25.788,76. Vigência: 31/12/2023. Sr. Elandro Francisco Barbosa,  CPF: 502.926.766-20. 

Valor: R$ 30.177,92. Vigência: 31/12/2023. Sra. Jeice Soares Silveira, brasileira, CPF: 

139.175.356-96. Valor: R$ 29.907,32. Vigência: 31/12/2023. Sr. Lázaro Miranda de Alcântara, 

CPF: 052.485.706-70. Valor: 13.302,00. Vigência: 12 meses. Sra. Leandra Aparecida Oliveira, CPF 

: 070.289.716-78. Valor: R$ 8.784,00. Vigência: 31/12/2023. Sr. Leandro Messias Teodoro,  CPF : 

077.423.606-08. Valor: R$ 25.788,76. Vigência: 31/12/2023. Sr. Lucas Antônio Barbosa,    CPF: 

117.594.216-26. Valor: R$ 29.907,32. Vigência: 31/12/2023. Sr. Luiz Gustavo Neves Barbosa, 

CPF:147.628.166-12. Valor: R$ 29.907,32. Vigência:31/12/2023.Sr. Renato Moreira de Souza, 

CPF: 303.634.088-27. Valor: R$ 29.907,32. Vigência: 31/12/2023.Dispensa n.º 46/2023 – Processo 



DATA: 12/09/2023     EDIÇÃO: 90/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPÉ 
CNPJ 18.239.616/0001-85 

Praça Dr Passos Maia, 260 | 37.177-000 | Centro | Guapé-MG 

n.º 166/2023. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de apoio técnico e 

administrativo de informação em telecomunicações, tecnologia da informação e comunicação para 

o Município de Guapé/MG, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Governo.Contratada: I2 Telecon Ltda-ME, CNPJ:32.604.541/0001-15. Valor: R$ 16.900,00. 

Vigência: 31/12/2023. Credenciamento n.º 05/2023 – Processo n.º 143/2023. Objeto: 

Credenciamento de laboratórios de análises clínicas, para a prestação de serviços de realização de 

exames laboratoriais, de acordo com a tabela do Sistema Único de Saúde (vigente), a fim de atender 

às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: Laboratório de Análises Clínicas Dr. 

Odilon Maia Ltda, CNPJ: 41.877.010/0001-97. Valor: R$ 100.000,00. Vigência: 12 meses. Luan 

Silva Oliveira-ME, CNPJ: 36.104.238/0001-04. Valor: R$ 100.000,00. Vigência: 12 meses. 

 

 

 

 

 


		2023-09-12T09:29:28-0300
	VINICIUS LAUDARES AVILA GOMES LEITE DE OLIVEIRA:12341768660




